2、 营业情况分析

（1） 利润构成

单位：元

项目

本期 上年同期
本期与上年

同期金额变

动比例%
金额

占营业收

入

的比重%

金额

占营业收

入

的比重%

营业收入 508,902,535.44 - 494,398,493.50 - 2.93%

营业成本 447,972,485.20 88.03% 433,289,728.86 87.64% 3.39%

毛利率 11.97% - 12.36% - -

销售费用 730,650.46 0.14% 823,384.80 0.17% -11.26%

管理费用 8,221,842.43 1.62% 12,871,656.14 2.60% -36.12%

研发费用 20,604,170.85 4.05% 15,888,470.57 3.21% 29.68%

财务费用 -2,839,957.04 -0.56% -2,560,085.82 -0.52% 10.93%

其他收益 10,249.99 0.00% 98,485.98 0.02% -89.59%

信用减值损失 -6,749,042.77 -1.33% -6,790,297.76 -1.37% -0.61%

营业利润 26,789,823.03 5.26% 25,559,725.03 5.17% 4.81%

营业外收入 762,000.00 0.15% 120,000.00 0.02% 535.00%

营业外支出   -   0.00% 150,657.01 0.03% -100.00%

净利润 23,323,735.06 4.58% 21,661,949.65 4.38% 7.67%

项目重大变动原因：

东亚装饰股份有限公司   2021 年半年度报告

17

1、2021年上半年管理费用比上年同期减少36.12%,主要是因为：上年同期公司申报精选层，发生

咨询服务费较多，本年无此项支出；

2、2021年上半年其他收益比上年同期减少89.59%,主要是因为：上年同期因享用疫情政策收到岗

前录用补贴、吸收就业等政府补贴而今年无相关政策；

3、2021年上半年营业外收入比上年同期增加535%,主要是因为：本期收到区域税收返还，而去年

同期未享有相关政策；

4、2021年上半年营业外支出比上年同期减少100%,主要是因为：上年同期因新冠疫情突发而发生

捐赠，而本年同期无相关情形。

（2） 收入构成

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

主营业务收入 508,902,535.44 494,398,493.50 2.91%

其他业务收入 - - -

主营业务成本 447,972,485.20  433,289,728.86 3.33%

其他业务成本 - - -

按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比

上年同期

增减%

营业成本

比上年同

期增减%

毛利率比上

年同期增减

装饰施工 507,719,463.31 446,835,796.27 11.99% 3.12% 3.60% -0.40%

装饰设计 1,183,072.13 1,136,688.93 3.92% -42.50% -42.04% -0.76%

按区域分类分析：

□适用 √不适用

收入构成变动的原因：

1、2021 年上半年装饰设计收入比上年同期减少 42.50%，成本比上年同期减少 42.04%,主要是因

为本年新签设计服务合同少于去年同期；

3、 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

东亚装饰股份有限公司   2021 年半年度报告

18

经营活动产生的现金流量净额 -73,236,487.97 16,594,152.73 -541.34%

投资活动产生的现金流量净额 -   -  -

筹资活动产生的现金流量净额 0.00 -24,500,000.00 100.00%

现金流量分析：

1、2021 年上半年经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少 541.34%,主要原因是：受新冠疫

情大环境影响，公司大中型项目结算周期延长，工程款回收速度有所减缓，同时，公司加强应付账款

管理，购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期有所增加；

2、2021 年上半年投资活动产生的现金流量净额比去年增长 100%,主要原因是：本年宣布股利分

配晚于去年同期，上半年未分配股利。

八、 主要控股参股公司分析

（一） 主要控股子公司、参股公司经营情况

√适用 □不适用

单位：元

公司名

称

公

司

类

型

主

要

业

务

与

公

司

从

事

业

务

的

关

联

性

持

有

目

的

注册

资本
总资产 净资产 营业收入 净利润

青岛东

亚互联

网科技

有限公

司

子

公

司

计算

机领

域内

的技

术开

发、

技术

转

让、

技术

咨

询、

-

业

务

拓

展

300

万
1,459,718.36 1,431,221.03 0.00 -214,679.51

东亚装饰股份有限公司   2021 年半年度报告